Materiais que compõe a listagem prevista nessa planilha R$ 11.277,03 R$ 135.324,34
SUBTOTAL B (MATERIAIS) R$ 135.324,34

VALOR TOTAL (A + B) R$ 1.296.903,82
 

4. EFEITOS FINANCEIROS
 
4.1. Considerando os novos valores contratuais, conforme item acima, a Contratada fará jus ao retroativo de R$ 158.236,49 (cento e
cinquenta e oito mil, duzentos e trinta e seis reais e quarenta e nove centavos) e ao pagamento  até o final da vigência, em
06/03/2025, de R$ 24.937,39 (vinte e quatro mil, novecentos e trinta e sete reais e trinta e nove centavos), totalizando R$ 174.688,79 (cento e
setenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e nove reais e dez centavos), conforme abaixo:
 

2023 - VALORES RETROATIVOS

NF nº MÊS ref. VALOR (R$) SEI nº Diferença a
pagar Observações

[...]

contratual)
R$ 19.348,03 R$ 21.615,06 R$ 2.267,04

TOTAL 2025 R$ 24.937,39

 
4.2 O pagamento dos valores retroativos devidos corresponde aos serviços efetivamente executados pela Contratada no período. 
4.3 O acréscimo ao saldo de Contrato será de R$ 183.173,88 (cento e oitenta e três mil cento e setenta e três reais e oitenta e oito centavos), que
corresponde à soma da diferença entre os valores vigentes e os reajustados do período relativo a 06 de março de 2023 até o fim da vigência do
Contrato, em 06/03/2025, conforme cálculos consolidados na tabela que segue:

[...]

Total a ser acrescido ao saldo de contrato R$ 183.173,88

 
5. DA GARANTIA
 
5.1. Observadas as disposições do Contrato, a Contratada prestará a garantia complementar no percentual de 5% (cinco por cento) do valor
atualizado do Contrato, que corresponde a R$ 6.801,11 (seis mil, oitocentos e um reais e onze centavos), no prazo de 10 (dez) dias após a sua
assinatura, devendo sua validade abranger um período de mais 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual. 
 
6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 
6.1. As despesas com a execução dos serviços referentes ao presente instrumento correrão à conta do Programa de Trabalho nº